
Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Přestupky strojvedoucích

Ing. Lukáš Verner

vedoucí oddělení způsobilosti  osob

29. 11. 2022



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Obsah

1. Povinnosti osoby řídící drážní vozidlo

2. Povinnosti dopravce

3. Projetá návěstidla

4. Součinnost dopravců a DÚ

2



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

1. Povinnosti osoby řídící drážní vozidlo

➢ Ustanovení § 46t odst. 1 písm. a) zákona o dráhách ukládá povinnost
osobě řídící drážní vozidlo na dráze celostátní, regionální nebo místní
anebo na vlečce zastavit drážní vozidlo včas před návěstí zakazující
jízdu.

➢ Podle ustanovení § 50 odst. 5 písm. a) se fyzická osoba se jako osoba
řídící drážní vozidlo na dráze celostátní, regionální nebo místní
anebo na vlečce dopustí přestupku tím, že v nezastaví drážní vozidlo
včas před návěstí zakazující jízdu.

➢ Podle § 50 odst. 6, písm. b) zákona o dráhách může Drážní úřad
uložit pokutu až do výše 10 000 Kč, při opakování tohoto přestupku
během 1 roku lze udělit podle § 50 odst. 7 zákona o dráhách také
zákaz činnosti.

3



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

2. Povinnosti dopravce

➢ Podle § 35 odst. 1, písm. a) zákona o dráhách je dopravce povinen
provozovat drážní dopravu podle pravidel provozování drážní
dopravy.

➢ Podle § 52 odst. 1) písm. c) se právnická nebo podnikající fyzická
osoba se jako dopravce dopustí přestupku tím, že provozuje drážní
dopravu v rozporu s § 35 odst. 1 písm. a) zákona o dráhách.

➢ Podle § 52 odst. 14, písm. c) zákona o dráhách může Drážní úřad
uložit pokutu až do výše 10 000 000 Kč.

4



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

3. Projetá návěstidla

➢ Vydána Metodika Ministerstva dopravy ČR k postupu Drážního úřadu při
správním trestání osob řídících drážní vozidlo.

➢ Od 1. 2. 2022 do 30. 10. 2022 došlo ke 140 případům projetých návěstí
zakazujících jízdu, z toho 22 případů, kdy došlo k ohrožení jiného drážního
vozidla a 2 případy srážky drážních vozidel.

➢ DÚ posuzuje jednotlivé případy mimořádných událostí individuálně, kdy
zohledňuje míru nebezpečnosti každé jednotlivé mimořádné události.

➢ DÚ již rozhodl v 10 případech o přestupku fyzické osoby (strojvedoucího)
příkazem podle § 90 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za
přestupky a řízení o nich správním trestem – napomenutí podle § 35 písm. a)
zákona o odpovědnosti za přestupky bez nákladů na řízení.

➢ V 1 případě již došlo ke spáchání přestupku dvakrát v období jednoho roku

➢ DÚ se více zaměření na problematiku projetých návěstidel.

5



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

4. Součinnost dopravců a DÚ

➢ Každé vyhodnocení příčin a okolností vzniku mimořádné události
souvisejících s projetím návěsti zakazující jízdu zasílat Drážnímu úřadu.

➢ Uvádět informace o uděleném postižení sankcí uloženou strojvedoucímu
v rámci pracovněprávního vztahu s dopravcem (nad rámec vyhlášky č.
376/2006 Sb.)

➢ Pokud mimořádnou událost šetří i Policie České republiky, pak uvádět č.j.
KRPU

➢ Žádost DÚ dopravcům, aby věnovali náležitou pozornost především prevenci
těchto mimořádných událostí a v rámci soustavného zlepšování systému
bezpečnosti, kultury bezpečnosti ve společnosti a uvádění nových
vzdělávacích programů (včetně zavádění simulátorů pro přípravu
strojvedoucích) pomohli snížit počet těchto mimořádných událostí.

6



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Děkujeme za pozornost

Ing. Lukáš Verner, e-mail: verner@ducr.cz, tel. 602 668 934

7


